### 1366. Aestate a. 1584.

Ex apographo huius partis litterarum, eodem fere tempore scripto. Cod. „I 36“ f. 16<sup>b</sup>—17<sup>a</sup>. Pauca ex hac litterarum parte transcripta sunt in Litteras annuas provinciae Germaniae superioris, Monachio d. 1. Ianuarii 1585 datas, quae sunt in Germ. 141 f. 204<sup>a</sup>—207<sup>a</sup>.

*Friburgi Socii a sacerdotibus saepe consuluntur. Unus eorum praeposito in visitatione adest.*

In *Litteris annuis* collegii friburgensis, Friburgo 8. Novembris 1584 datis, haec de Petro Schnewly praeposito capituli S. Nicolai et vicario generali episcopi lausannensis ac de Sebastiano Verronio urbis friburgensis parochi narrantur: R. D. Praepositus „parochos interdum ad nos mittit, vt officij sui rationem a nobis addiscant. Iam uero Praeposito ipsi, ac huius urbis Parochi id familiare ac in more est, quoties noua aliqua difficultas incidit, nos consulere, vt nostro consilio, quae

ad ditionem hanc in religione Catholica conseruandam promouendamque pertinent, decernant ac statuunt. Qua de re cum non ita pridem Dominus Praepositus ditionem hanc vice Episcopi Lausammensis obiret, patrem quendam ex nostris tanquam ad recreationem allexit, qui simul Parochias visitanti consilio adiumentoque esset”.

Schnewly hanc visitationem, quam Canisii rogatu a pontifice iussus erat instituere (v. supra p. 110. ante 25. Septembris absoluit *Berthier*, Bonh. 126). Socium, qui cum comitatus est, Canisium fuisse firmiter statuerem, nisi eius actas propecta et valetudo infirma dubitationem mihi adferrent. Certe et Schnewly et Verronius eum saepe consulerunt.

### 1367. M. Octobri et Novembri 1584.

Ex autographo. Germ. 163 f. 247<sup>a</sup>.

*Canisius Friburgi in „exercitiis“.*

P. *Petrus Michael* rector collegii friburgensis Claudio Aquavivae praeposito generali Friburgo 1. Novembris 1584 scripsit: Nostri „omnes exercitijs spiritualibus hactenus uacarunt, duobus duntaxat exceptis, qui P. Canisium hoc tempore meditantem consequentur. Ex his autem tantus fructus in hoc Collegium redundauit, ut nihil aliud quam ut singulis annis fiant, cupiam”.

### 1368. M. Octobri et Novembri 1584.

Ex litterarum Aquavivae commentario, quod est in G. Sup. 1 f. 123<sup>a</sup>, et ex Baderi epistula autographa, quae est in Germ. 163 f. 257<sup>a</sup>.

*Canisius in caeremoniis populo gratificatur. Suspicio de eo.*

*Claudius Aquarica* Societatis praepositus generalis Roma 4. Octobris 1584 Georgio Badero Germaniae superioris provinciali de praeposito et senatu friburgensi scripsit: „Scripsit ad me Rector Friburgensis<sup>1</sup>, Dominos illos nullo modo contentos esse ut nostri in supplicationibus Corporis Christij incedant immixti populo, sed omnino uelle ut locum separatam habeant.” *Bader* Augusta Vindelicorum 11. Novembris 1584 respondit: „In postrema uisitatione” collegii friburgensis „ita inde discessi, ut tandem et nostrj et D. Praepositus<sup>2</sup> contenti essent, si illis permitteretur, quod Lacernensibus<sup>3</sup>, quibus de noluntate V. R. P. libenter annui. Quod autem denuo mutasse sententiam nideantur, quid sit in caussa, affirmare non possum. coniecturae sunt, ex quibus aliquid non omnino improbabiler forte colligi posset. nam et nostris quibusdam non satis probabatur modus ille permixtum cum populo incedendi: et P. Canisius in ecclesiasticis cerimonijs, et alijs quibusdam, populo praesertim Heluetico gratificandi studiosissimus, creditus est aliquando, quae domi in eo genere impetrare non potest, clam cum externis tractare (an ita sit, nihil certi intelligere potui) et denique fieri potest, ut et alibi fit, ut inter enudum, nostris honoris caussa prior a populo offeratur locus; atque etiam nonnunquam sermones ea de re habeantur.”

*Petrus Michael* rector friburgensis 6. Junij 1584 Aquavivae \*scripsit: „Ut nostri plebi commixti SS. Sacramentum comitentur, tam Vicarius quam Senatus inlibent, nec ullas huius rei rationes admittunt, sibi que persuadent hoc facto dignitatem Ecclesiasticam multum imminui, et laicis occasionem dari aliquid de honore Viris Ecclesiasticis debito detrahendi” ex autogr.: Germ. 163 f. 14<sup>a</sup>. Verumtamen *Aquarica* Roma 6. Martij 1585 Baderum monuit: „Quod attinet ad processiones Friburgenses,

<sup>1</sup> P. *Petrus Michael*.

<sup>2</sup> *Petrus Schnewly*, praepositus capituli S. Nicolai et vicarius generalis.

<sup>3</sup> Vide supra p. 166—168.

neque de pluuiali, neque de alijs rebus quicquam modo concedendum iudicamus, praeter ea quae Lucernae in usu sunt, quod fuit etiam Reuerentiae V. iudicium. . . . Vnum tamen est quod concedi posset, nempe ut scholastici in aliquibus supplicationibus si ciues ita uelint, procedant“ (ex comment.: G. Sup. I f. 142<sup>a</sup>).

### 1369. 1584.

Ex apographo huius partis litterarum eodem fere tempore scripto. Cod. „136“ f. 17. Paucissima ex iis in Litteras annuas provinciae Germaniae superioris et in „Annua Litteras Societatis“, de quibus infra p. 654, transcripta sunt.

*Doctrina christiana. Cura infirmorum et captiuorum. Sodalitatis Marianae pietas et constantia.*

In collegii friburgensis *Litteris annuis*, Friburgo 8. Novembris 1584 datis, haec narrantur: „Doctrina christiana „in tribus huius vrbis templis docetur<sup>1</sup>. . . . Visitati . . . infirmi subinde; in hospitalj languentes, ac carceribus inclusi, vt res tulit: ac ter reos ad mortem constanter oppetendam cohortati. Cumque quod saepius captiuos accederemus, vereretur carceris custos, ne malam sibi Magistratus gratiam conciliaret: demum ipsemet Vrbis praefectus nobiscum carcerem ingressus, omni tempore, nobis facultatem cum uellemus concessam custodi indicauit. . . . Sodalitas B. Virginis in hac ciuitate duplex est, altera virorum, Discipulorum nostrae Scholae altera. Quorum uirtus in multis probata est. Viri enim indulgentiarum consequendarum vsum pietate sua renouarunt, quae hic prius adeo cognitae non erant. Sacellum item, ac sepulturam propriam, in templo D. Virginis sibi compararunt, elegantibus ornamentis instruxerunt. Adhuc pauperes subinde eleemosynis largiendis subleuarunt, disciplinarum ac ciliciorum poenitentiae[?]a se exercuerunt, sed illud in primis fortitudinis ac virtutis erat, quod cum maledicta ac probra nonnulli in Sodalitatem coniecissent, atque in odium [eam] vocassent, maxime quod duae feminae, quae hanc confitendi ac communicandi quouis mense consuetudinem imitatae fuerant, nimio pietatis studio (vt putatur) in amentiam incidissent; nequaquam tamen a pristinis exercitationibus destiterunt. Imo plures et honestae personae nihilominus postea ad Sodalitatem se adiunxerunt.“

Quod ad doctrinam christianam attinet, P. *Robertus Ardrenus* S. J. Friburgo 1. Ianuarii 1584 Claudio Aquavivae \*scripsit: „Hic Friburgi in schola etiam infima [collegij] legitur catechismus latinus, nec vlla cura habetur vt paruum germanica gallicaeque lingua aeditum discant.“ Utile vero, et parulis et maioribus discipulis atque etiam eorum parentibus fore, „vt vulgari lingua bene memoria teneant catechismum“. Catechismus canisianum significari satis certum est; v. *Can.* VII 766. Verum P. *Georgius Bader* praepositus provincialis Augusta Vindelicorum 10. Aprilis 1584 ad Aquavivam \*retulit: „Nullibi maiorem inuenio difficultatem quam Friburgi si alia quam latina lingua doceatur. Si enim germanice, plerique Galli non intelligent, Si Gallice quid facient Germani? Adde, quod et nostri, et D. Praepositus obnixè me rogarint, vt Germanos potius quam Gallos ibi constituerem Praeceptores; quod Senatus cupiat linguam Gallicam penitus a ciuitate extirpatam.“ Visitatione deinde collegij friburgensis absoluta *Bader* Aquavivae Oeniponte 6. Iunii 1584 \*scripsit: „De catechismo Gallice in scholis docendo, inquisiui diligenter, planeque rem, ut 10 April. ad V. R. P. scripsi, se habere intellexi. omnes enim consultores (uno excepto) ob easdem causas dissuaserunt catechismum Gallicum. ille vero consultor est P. Robertus, quem suspicor ad V. R. P. ea de re scripsisse, de quo id pro informatione obiter dicam, ipsum plus aequo solere in suo sensu abundare. facile noua tentare non satis consideratis rationibus, quo etiam fit, ut facile sententiam

a) Sic; legendum esse videtur: poenitentia.

<sup>1</sup> A Socijs a. 1583 „in tribus huius ciuitatis templis doctrina christiana doceri coepta est, in D. Virginis et D. Joannis germanice, in sacello uero D. Petri Gallice“: \**Historia collegij friburgensis* (Cod. frib. „Hist. coll. Frib.“ p. 4—5).

mutet.\* Ipse autem *Ardrenus* initio Iunii a. 1584 Aquavivae de hac catechismi gallice tradendi causa \*scripsit: Cum praepositus provincialis consultorum (qui erant PP. Canisius, Petrus Lovaniensis, Robertus Ardrenus) sententias rogasset, P. Canisius „totus erat contrarius et satis hac in re vehemens“ ex autographis. Grm. 162 f. 3<sup>a</sup> 223<sup>b</sup>; Germ. 163 f. 16 49<sup>b</sup>.

### 1370. 1584.

Ex apographo huius litterarum partis eodem fere tempore scripto; Cod. „l 36“ f. 16. Complura ex hac litterarum parte transcripta sunt in Litteras annuas provinciae Germaniae superioris. Monachio 1. Iannarii 1585 a. P. Georgio Badero provinciali datas, quae sunt in Germ. 141 f. 204<sup>a</sup>–207<sup>a</sup>. Ex his deinde excerpta sunt ea, quae typis exscripta sunt in libro „*Annuae Litterae Societatis Iesu Anni M. D. LXXXIV*“, Romae 1586, 179.

*Fructus Friburgi ex Canisii aliorumque Sociorum contionibus hausti: Superstitiones sublatae. Sacramentorum frequentia. Ieiunia. Haereticorum conversiones. Morum emendatio. Missae auditio. Peregrinorum cura.*

In collegii S. J. friburgensis *Litteris annuis* Friburgo 8. Novembris 1584 datis haec, praeter alia, narrantur: „Concionum, quae in duobus huius Urbis templis<sup>1</sup> habitae sunt, multiplex fructus extitit. Nam explicatis materijs de fide controuersis, vt locus et tempus postularunt, plurimi in religione Catholica confirmati, et aduersus haereticorum imposturas communiti. Abusus item uarij, qui in religionem ac mores irreperant, non sine fructu publice reprehensi. Nam non semel libri scriptaque superstiosa ad nos allata, et inprimis a scholae nostrae discipulis; qui parentes ac hospites suos, quantum in illis inesset sceleris omni studio docuerunt. Quibus tamen nonnulli adeo addicti fuerunt, vt ea re tantum non in haeresis crimen propemodum vocemur, quod ea nobis minime probari iampridem intellexerint. Inde quoque et illud accessit, vt in ferijs Natalitijs, Pentecostes, atque omnium Sanctorum maior solito fuerit confitentium ac communicantium multitudo... Quadragesimae porro tempore, de Missae sacrificio institutis concionibus<sup>2</sup>, illud effectum, vt non modo crebrius sacro interessent, ... verum etiam vt ieiunium quadragesimale, quod hic exiguae religioni antea habebatur diligentius ter saltem quaque septimana seruaretur<sup>3</sup>. Hinc postea in paschate, tanta ad nos confluxit poenitentium multitudo, vt octidui paene spatio quinque Confessarij minime sufficerent. In quo labore perferendo patientiam nostram mirati sunt nonnulli, quod tot horas quotidie in confessionibus audiendis poneremus... Ac de moribus id uniuerse dicendum videtur, quod a senatore quodam huius rei optimo teste, prolatum, accepimus. Qui cum in uarijs dedicationibus<sup>4</sup> populi modestiam cerneret, nec se in choreas ineptasque laetitias, vt antea consueuerat, effundentem: Pro, inquit, quanta tam exiguo tempore facta est in hac ciuitate morum mutatio. Haeretici ab errore reuocati 35 circiter: partim in concionibus conuicti, partim domi nostrae instituti. In quibus vnus medicinae Doctor... Illa nero in hoc genere singularia accidere quod etiam inter haeticos habitantes aliqui, confitendi ac communicandi gratia nos accesserint. Ac vnus quidem vt a Magistratu haeretico diebus dominicis ac festis sacri audiendi facultatem obtineret, mille libris annuis eam redimere minime grauabatur... Cumque per Friburgum plerumque ex Germania ad S. Iacobum<sup>5</sup> peregrini iter faciant, numquam non ad nos confessionis ac communionis gratia diuertunt, nec enim aliter domo hospitali

<sup>1</sup> Horum vnum fuisse templum S. Nicolai, quod in urbe primum est, certo constat; v. supra p. 622. Alterum fueritne ecclesia S. Iohannis an B. Mariae V., definire non audeo.

<sup>2</sup> De his Canisii contionibus v. supra p. 622–623. <sup>3</sup> Cf. supra p. 504.

<sup>4</sup> Festa sive anniversariae memoriae templorum Deo dedicatarum significantur; cf. supra p. 618.

<sup>5</sup> Ad sepulchrum S. Iacobi maioris Apostoli, quod est Compostellae in Hispania.

excipiuntur, nisi factae apud nos confessionis suae testimonium exhibuerint. . . . In pagis pluribus tum Germanicis tum Gallicis conciones habitae quam antea: quas inde gratas fuisse intelleximas, quod obnixius et crebrius, eas a nobis Parochi contenderint, quam ut ijs satisfacere potuerimus.\*

P. *Petrus Michael*, collegii friburgensis rector, in collegii sui \*Catalogo mense, ut videtur, Julio a. 1584 scripto notat, se Friburgi etiam contionatorem agere. P. Ioannes quoque Inletus contionatus esse videtur. P. Michael enim in catalogo illo dicit, eum aptum esse „ad concionandum gallica lingua“ (G. Sup. 19, 1 f. 36<sup>a</sup>—37<sup>b</sup>). Ceterum facile patet, fructum ex Sociorum contionibus a. 1584 haustorum potissimam partem Canisio assignandam esse.

### 1371. Exeunte a. 1584.

*Canisii catechismus minor bohemice redditus urgente Bonhomio nuntio apostolico a Sociis pragensibus editur.*

Romam ad Claudium Aquavivam Societatis praepositum generalem ab *Henrico Blyssenio* S. J. provinciae austriacae praeposito initio a. 1585 missum est<sup>1</sup> scriptum, quod sic incipit: „Quae die IX. Decemb. 1584. proponente Reuerendissimo D. Episcopo Vercel. Nuntioque Apostolico<sup>2</sup> tractata, conclusaque sunt in domo Illustrissimi DD. Wilhelmi Rosmbergij, Bohemiae Proregis, praesentib. Reuerendissimo D. Archiepiscopo Pragensi<sup>3</sup>, Illustrissimis et Generosis Dominis, eodem D. Rosmbergio, D. Georgio Popelio Supremo Regni Camerario, et D. Georgio de Martinicz Smeizan.<sup>4</sup> nec non D. Vdabrico Felice Lobxowiczio. Haec fere sunt.“ Sequuntur capita multa; in quibus hoc est: „Neque uero illud parui momenti esse affirmatum est, ut postquam haec Bohemia tot libris haereticorum referta, uix essent ulli, qui legerentur, Bohemico idiomate exarati Catholici libri, ad emendandam praeteritam negligentiam, iam nauetur opera diligentius - ut aliquot libri Catholici in Boemiam linguam quamprimum conuertantur, typisque excusi, per Vniuersum Regnum peruulgentur, ac praesertim quanto citius fieri possit, Catechismus uterque P. Canisij paruulus scilicet ac maior. Quoniam autem impressoria hic multo cariori precio, quam alibi exercetur, ideo aliquam pecuniarum summam eius rei causa promptam, paratamque esse oportere, affirmauerunt omnes sponponderuntque.“ Deinde dicitur, quamprimum visitationem omnium ecclesiarum parochialium instituendam fore in eaque hoc, praeter alia, de parochis cognoscendum: „An Catechismum Catholicum doceant diebus festis“ (Germ. 163 f. 298<sup>a</sup> 299<sup>b</sup> 300<sup>a</sup>).

In \* „Materia pro annis [litteris] Collegii Pragensis anni 1584“ Kalendis Aprilibus a. 1585 Romam ad praepositum generalem missis *Socii pragenses* scribunt: Catechesis bohemica diebus dominicis ante uesperas habetur, sicut antea quoque factum est. Quia autem nostrorum numerus tantus non est, ut ubique contionari possimus, „editae sunt hoc anno in utilitatem et consolationem Catholicorum iam diu desideratae Boemicae precesiones, Catechismus Canisij minor, Scutum fidei: Responsiones Christianae, Apologia contra Picarditas, Libellus continens Haereticorum sententias contra sacram Scripturam pugnantes“ (ex archetypo; Germ. 141 f. 192<sup>a</sup>).

Prodiit igitur in lucem typis germanicis exscriptus liber:

„*Matky | Katechj=| mus a nebo Sum=| ma Pravé Křestianjé | Katholické wšecobce=| né Wjry. | Škola kalendářem, a | nábožnými modlitbami, t vži | wánj každodennjmu | welní propěj=| nými a přijhduými. | Tudiž w fratictá zpráwa, te | raly je Šlowěť w přijjmánj we=| lebné Swátosti Oltárnj, křestianjty zachowati měl. | Š powolenjím Dwijs=| ceneho | knijzete a Pana F. Martina Arce=| biskupa Pražského. | Léta M. D. LXXXIIII.*“  
(Id est: Catechismus parvus sive Summa fidei verae et christiano-catholicae atque universalis una cum kalendario et precesionibus pijs ad usumque cotidianum valde

<sup>1</sup> Cf. *Kroess*, Böhm. Prov. I 474—476.

<sup>2</sup> Ioanne Francisco Bonhomio.

<sup>3</sup> Martino Medek, ordinis Crucigerorum cum rubea stella.

<sup>4</sup> In \* epistola quadam huius temporis de eo dicitur: Vocatur „vulgo Smojzansky“.

utilibus et accommodatis. Accedit institutio brevis, qua docetur, quomodo quis in sumptione sanctissimi sacramenti altaris christiane se gerere debeat. Permissu illustris principis ac domini, domini Martini archiepiscopi pragensis 1584.) Versus 2, 3, 7, 8, 12, 13, 15, 16 et annus rubri sunt.

12<sup>o</sup>; ff. sign. 176; praeterea in initio 16 ff. non sign. In duobus foliis titulo proximis lingua bohemica posita est „Praefatio Petri Canisii, doctoris sacrae Scripturae. Lector benevole! Liber hic antea saepius multisque locis . . .“; terminatur: „Jesu Christi dilectissimi domini ac redemptoris nostri. Amen.“ Sequitur kalendarium et conspectus rerum. Catechismus in folio 4. incipit. Quem sequuntur testimonia Sacrae Scripturae adversus haereses adhibenda. In extremo libro, lingua bohemica: „Finis Catechismi doctoris Petri Canisii. Sit nomen Domini benedictum in aeternum.“ P. Alexandrum Voyt S. J. pragensem, collegii pragensis rectorem, Canisii „Catechismum minorem“ a. 1584 lingua bohemica „edi in lucem fecisse“ narrat *Schmidl* I 495 642.

Librum vidi Pragae in Museo bohemico (62 K. 11. Editionem brevissime et minus accurate memoravit *Sommerroget* VIII 890; cf. IX 906.

### 1372. Exeunte m. Decembri 1584.

Ex Can. 42 f. 141<sup>b</sup>—142<sup>a</sup>. Exhortationem ex eodem codice (alia omittendo, alia addendo) edidit *Schlosser* 309—313.

*Canisius Friburgi ad Socios rotu renoururos exhortationem habet.*

Exstat commentarium Canisii manu scriptum exhortationis sacrae ab eo in collegio friburgensi more Societatis ad Socios habitae. Quae sic incipit: „Appetit tempus ad renouanda uota nostra institutum iuxta ueterem morem societatis, et idcirco nunc praecedere debet exhortatio. Licet autem non ita pridem sit, quod uota renouauimus sicut meministis post facta exercitia, tamen non id nos impedire debet, quominus et nunc iterum uota renouemus. Tempus enim ipsum hortatur ad maiorem renouandi promptitudinem et deuotionem, quia nouum annum incipiemus, et in eo festum nominis Jesu, ut festum proprium Societatis nostrae, celebrabimus<sup>1</sup>. . . . Statui autem hoc tempore uobis exponere nonnulla quae ad bonam et salutarem renouationem faciendam omnibus et singulis prodesse possint, ne alioquin nos in opere tam sancto impediamus, nosque debito fructu priuemus contra mentem superiorum.“ Socios monet, ne vel „simulato animo“ vel „ex more tantum ueteri“ vel „ex timore seruili“ renouationem faciant, ut „uocationem suam considerent“, „agnoscant suos defectus“, Deum inuocent, „excitent uoluntatem ad nouum zelum“, „de assistentia diuinae gratiae“ multum confidant, se „examinent“, num „resignationem uoluntatis“ habeant, „armentur contra morbos“ animorum. Quaerat, ait, unusquisque, „sentiatne desiderium patiendi ab haereticis et alijs pro Christo, paratus bibere calicem<sup>2</sup> cum nostris fratribus, et in sanguine suo baptizari cum innocentibus<sup>3</sup>, et cum S. Thoma Cantuariensi cin blutzeug Christi et Christianae fidei<sup>4</sup> esse hoc tempore, quo Christus incepit nostros sicut aurum in igne probare<sup>5</sup>, uultque societatem resistere mundo, falsitati et haereticis usque ad sanguinem“<sup>6</sup>.

<sup>1</sup> Circumcisionis Domini, in qua „uocatum est nomen eius Jesus“ (Lc 2, 21), festum, quod Kalendis Ianuariis agitur, iam inde ab initio habitum est Societatis Iesu „festum titolare“ atque praecipuum. Cf. *Can.* I 475 et *Schlosser* 341.

<sup>2</sup> Mt 20, 22; Mc 10, 38. <sup>3</sup> Cf. Mt 2, 16—18; Mc 10, 39; Lc 12, 50.

<sup>4</sup> S. Thomas Becket, archiepiscopus cantuariensis, a. 1170 pro libertate ecclesiae tuenda Cantuariae martyrium subiit. Eius memoria 29. Decembris, memoria SS. Innocentium martyrum 28. Decembris agitur.

<sup>5</sup> Iob 23, 10; Eccli 2, 5; 1 Petr 1, 7 etc.

<sup>6</sup> Hebr 12, 4. Canisius potissimum martyria significat, quas Socii pro fide catholica in Anglia vel iam subierant, uelut Beatus Edmundus Campion aliique (v. supra p. 615<sup>5</sup>, vel paullo post subituri erant.

Canisius hanc exhortationem sic inscripsit: „Exhortatio ad annum 1585 Friburgi pro renouantibus nota fratribus“. Ex his verbis et ex exhortationis ipsius exordio, quod modo posui, intellegitur, eam habitam esse exeunte m. Decembri anni 1584 (inter 28. et 31. Decembris); anni, dico, 1584, non 1585, cui *Schlosser* eam assignare videtur. Canisius enim „ad annum 1585“, non „anno 1585“ scripsit. Accedit, quod in codice hanc exhortationem proxime sequitur exhortatio 26. Iunii 1585 habita.

**1373.** Inter 17. Maii 1584 et 15. Iunii 1585.

Ex commentario manu ignota scripto et a Canisio recognito. Cod. „Can. 38“ f. 1 et 2 non sign., in initio codicis.

*Canisius Friburgi ad Socios collegii exhortationem de Spiritu Sancto habet.*

Exstat „Exhortatio ad fratres de Pentecoste“ Friburgi Helvetiorum a Canisio habita, in qua is haec potissimum collegii illius Sociis „meditanda“ proposuit: „1. Quomodo Spiritus Sanctus ad primos discipulos a Trinitate mittatur, et a primis fidelibus in Hierusalem accipiatur. 2. Quomodo eadem Trinitas adhuc mittat eundem Spiritum et nos illum accipere debeamus.“ „Quae nos impediunt ad Spiritum Sanctum recte accipiendum.“ Ex ipso autem loco, quo huius exhortationis commentarium positum est, valde verisimile efficitur, eam aut a. 1584 (quo Dominica Pentecostes 20. Maii erat aut a. 1585 (quo illa erat 9. Iunii, ex calendario gregoriano) habitam esse. Neque tamen ipsa Dominica habita est; sed Canisius pro Societatis more die Veneris, qui Dominicam illam proxime vel antecedebat vel sequebatur, dixisse videtur.

**1374.** 1584.

Ex Michaelis epistula autographa, quae est in Germ. 163 f. 14, et ex Litterarum amuarum exemplo eodem fere tempore scripto, quod est in Cod. „I 36“ f. 18<sup>a</sup>.

*Friburgi maeleroli aliqui Socios rariis modis caluuniantur. Boni eos defendunt.*

P. *Petrus Michael* collegii friburgensis rector Friburgo 6. Iunii 1584 Claudio Aquavivae praeposito generali scripsit: „Domi non desunt qui patientiam nostram exerceant, nam quidam simplicioribus persuadent, nostros sub nomine doctrinae Christianae, Caluini haeresim disseminare, alij nostros exportare pecunias, et id genus alia quotidie affingunt, quorum etiam aliqua typis commendarunt; boni vero magis ac magis nos diligunt, amoremque suum quandocumque necesse est, declarant, maxime vero Praetores<sup>1</sup> cum potissimis Senatoribus, qui nos contra obtrectatores non minus atque fratres defendunt.“

In *Litteris annuis* collegii friburgensis Friburgo 8. Novembris 1584 datis haec narrantur: „Invidorum turba nunquam deficit. Fure enim, qui in vulgus sparsere religionem nos simulare, at caetera nummis et opibus studere: ac demum etiam fugam arrepturos, vbi pecunijs bene referti fuerimus. Quod toties fieri dicitant quoties aliquem hinc alio commigrasse animaduertunt. Alij concubinis nos non carere aiunt. Quidam etiam haereticos nos esse müssitant, aliaque similia confingunt quae simpliciores et qui nobis aliquoin addicti esse solent, abalienent. Sed et discipulis nostris negotium facessere aliqui interdum quod Catechismum aut Euangelium in scholis praelectum<sup>2</sup>, domi illos repetentes videant. Caeterum licet tam in senatu, quam in populo, huiusmodij malevolj non desint; id tamen hactenus calumniando consecuti sunt, vt cum absurdi quicumque rumores commemorantur, tam veros esse dicant, ac qui de IESUITIS saepe dissipari solent.“

<sup>1</sup> Ludovicus d' Affry et Ioannes de Lanten-Heid.

<sup>2</sup> Haec verba ostendunt, Friburgi quoque morem viguisse, quem Socii germani in collegiorum suorum scholas omnes induxerant: Singulis diebus dominicis et festis vel pridie eorum euangelium sacri diei discipulis explicabatur. Cf. *Duhr*, Jes. I 253—255.

**1375.** 1584—1586.

*Rupellae et Basilæae a protestantibus libri adversus Societatem eduntur, in quibus Canisius nominatim impugnatur.*

1. Annis 1584—1588 Rupellae [La Rochelle], quae erat Hugonottorum gallorum arx omnium munitissima, cum inscriptione „*Doctrinae Jesuiticae praecipua capita*“ 8 tomis vulgatum est corpus quoddam librorum et libellorum contra Societatem lesu scriptorum, quorum complures, si non omnes, iam antea separatim editi erant. In operis volumine primo, Rupellae a. 1584 edito, quod nomen „*Altera editio, priore emendatior, et duplo auctior*“ prae se fert, hi, praeter alios, libri comparent, in quibus Canisius quoque et eius libri impugnantur: 1. *Martini Chemnitii* lutherani „*Theologiae Jesuitarum praecipua capita*“ primum Lipsiae a. 1562—1563 edita p. 1 ad 112; de quibus v. *Can.* III 809—814. 2. *Petri Boquini* calviniani „*Assertio veteris ac veri Christianismi*“ primum a. 1576 [Lugduni, ut videtur] edita p. 123—208; de qua v. *Can.* VII 753: 3. „*Fides Jesu et Jesuitarum . . . collecta per Donatum Gotrisum* Trivonensem Theologiae professorem nunc denuo recognita et emendatior edita“ p. 209—502: quae primum edita erat „*Christlingae*“ a. 1573; v. *Can.* VII 693. In Tomo III, a. 1585 edito, haec, praeter alia, sunt: n. 15 „*Theses de modo Adoptionis, seu de Fide Electorum Dei, a doctissimo quodam Theologo conscriptae, Iesuiticis praestigiis, in Canisii Catechismo, in Censura Coloniensi, et aliis Disputationibus, cap. de Fide et Iustitia Christiana, sparsis oppositae*“ p. 1013—1022 et n. 20 „*Theses de legitima veri cultus Dei ratione: Sophisticis Catechismi Iesuitici a Canisio conscripti, pag. 165. Coloniensis editionis, fol. quaestionibus et responsionibus oppositae*“ p. 1022—1029. In quarto tomo, a. 1586 edito, cernitur p. 401—660 „*Gratianus Antijesuita*“, in quo libro canones a Gratiano ex veterum theologorum operibus in „*Decretum*“ congesti cum Societatis doctrina, ex variis Sociorum scriptis excerpta, conferuntur et libelli auctor anonymus Canisium ex Patribus refellere conatur.